10. Có thể tham khảo thêm khái niệm cảng biển trong Phạm Văn Giáp (Chủ biên), *Biển và Cảng biển Thế giới*, Nxb. Xây dựng, Hà Nội, 2002, tr. 262.
- (98). Atiya Habeeb Kidwai, bdd, tr. 10.
- (99). Ví dụ, ngày 16-7, năm Chính Hoà thứ 17 (1696), nhà nước Lê - Trịnh ra một loạt quy định về các ngoại kiều, trong đó có khoản: "Các thương khách từ các thương thuyền đến trú ngụ ở các xứ trong nước ta, khi buôn bán, vào kinh đô, nếu có người quen biết đưa dẫn thì không thuộc trong lệ cấm này; ví bằng không có người đưa dẫn mà tự tiện vào kinh thì cũng cho phép [quan đề lãnh] nã bắt trừng trị theo phép nước", trong Ngô Cao Lãng, *Lịch triều tạp kỷ*, tập I, bản dịch, Nxb.